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Tutkimus etsii vastauksia seuraaviin kysymyksiin:

•	 Mitä päihde- ja mielenterveyspalveluiden 
integraatio tarkoittaa Suomessa?

•	 Miten integraatio määritellään?

•	 Mihin integraatiolla pyritään?

•	 Miten päihdeongelmat määritellään?

•	 Miten integraatio näkyy palveluiden käytännön 
toteutuksessa?

Miten päihde- ja mielenterveyspalveluiden 
integraatio vaikuttaa päihdeongelmaisille 
tarkoitettuihin palveluihin?

•	 määrä

•	 laatu

•	 kohderyhmä

•	 saatavuus

•	 kustannukset

•	 asiakkaan osallisuus

Tutkimuksella tietoa päihde- 
ja mielenterveyspalvelujen 
yhdistämisestä
Päihteet Mielessä on vertaileva tutkimus päihde- 
ja mielenterveyspalveluiden yhteensovittamisen 
vaikutuksista päihdeongelmaisten hoitoon ja 
päihdeongelmien määrittelyyn. 

Tutkimuksen tavoitteena on saada tietoa siitä, 
miten integraation eri muodot ja aste vaikuttavat 
päihdeongelmien määrittelyyn sekä hoidon 
laatuun, saatavuuteen ja kustannuksiin. 

Tutkimus toteutetaan vertailemalla kahdeksaa yli 
30 000 asukkaan kuntaa. Analyysissa hyödynnetään 
rekisteri-, asiakirja- ja haastatteluaineistoja.

Tutkimus käynnistyi syyskuussa 2011 ja päättyy 
vuoden 2014 lopussa. 

Integraatio ratkaisuna?
Suomessa meneillään oleva kunta- ja 
palvelurakenneuudistus on johtanut palvelujen 
uudelleenjärjestelyihin. Kustannustehokkuuteen 
ja toimivuuteen haetaan ratkaisuja muun muassa 
palvelujen yhdistämisestä. 

Mielenterveys- ja päihdepalveluiden integraatiota 
on vauhdittanut kansallinen Mielenterveys- ja 
päihdesuunnitelma toimenpide-ehdotuksineen. 

Kansainvälisen tutkimuksen näyttö integroitujen 
päihde- ja mielenterveyspalveluiden 
vaikuttavuudesta ei ole ristiriidatonta. 

Suomi tarjoaa hyvät mahdollisuudet tutkia 
integraation vaikutuksia, sillä päihdeongelmaisille 
tarkoitettuja palveluita järjestetään kunnissa monin 
eri tavoin.

Tutkimuksen tavoitteet
Tutkimukseen on valittu kahdeksan kuntaa, joista 
neljässä päihdepalvelut oli vuosien 2008–2010 
aikana järjestetty mielenterveyspalveluiden kanssa 
ainakin hallinnollisesti samalle hallinnonalalle ja 
neljässä kunnassa ne olivat erillään. 

Tutkimuksen ensimmäisenä tavoitteena 
on kuvata tarkemmin sitä, mitä päihde- ja 
mielenterveyspalveluiden integraatio tarkoittaa 
hallinnollisella ja toiminnallisella tasolla, selvittää 
integraation taustaoletuksia ja niiden toteutumista. 
Kiinnostuksen kohteena on, määrittyvätkö 
päihdeongelmat integroiduissa ja ei-integroiduissa 
palveluissa kenties eri tavoin. 

Toisena tavoitteena on selvittää sitä, eroavatko 
integroidut ja ei-integroidut palvelujärjestelmät 
toisistaan niiden kyvyssä tunnistaa erilaisia 
päihdeongelmia, vastata päihdeongelmista 
aiheutuvaan palveluntarpeeseen asiakaslähtöisesti 
ja kokonaisvaltaisesti sekä kohdella 
päihdeongelmaisia yhdenvertaisesti muiden 
palveluiden käyttäjien kanssa. 

Tutkimuksella pyritään saamaan vastauksia siihen, 
toimivatko integroidut palvelut tasa-arvoisemmin, 
taloudellisemmin ja tehokkaammin kuin ei-
integroidut palvelut.


